72135o/ acoE - 58

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0,0(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmarmd.ufes.br

Memorando n° 157/08 - CCS.
Vitória(ES), 20 de maio de 2008.

Ao: 	Prof. Armando Biondo Filho
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas
providências, relação nominal para inclusão e exclusão na Apólice de
Seguros da UFES.

Atenciosamente,

*6C Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1
LISTAGEM PARA SER INCLUÍDA NA APÓLICE DE SEGURO DA UFES

2007105909
2004107476
2006204348
2006107059
2005207879
2006106599
2003202301

2004207425
2006206128
2008107666
2007105974
2005107525
2004107476
2006207433
2006206924
2006106604
2007105902

2008742
2004207850
2007205867
2005207881
2006107416

200710595
200810017
200710584

MATR.

0 ALAN IGOR HERZOG
3 ALINE DE CASTRO ZACCHE
5 BERNARH MATHIAS FAHNING

BRUNELA PITANGA RAMOS MADUREIRA
CAMILA BARCELOS DO NASCIMENTO
CLÁUDIA LOUGON PAIVA
FABRICIO MUNIZ DA SILVA
FERNANDA GUTIERREZ RODRIGUES
GABRIELA FURLAN FURTADO
HINDRA COLODETTI
ISABELLA DOS SANTOS GUIMARÃES
JOÃO LUCAS KRAUSE CAMPOSTRINI
JOSÉ ROBERTO PEREIRA DA FONSECA
AURA NÉSPOLI NASSAR PANSINI
UCAS DIAS DE REZENDE

LUCIANA BARBOSA COITINHO
I<AYMERE BISPO ROSSI
MARIA JOSÉ CHIABAI
MAURÍCIO DA SILVA MATTAR
MURILO FABCHIOTI CERRE
NAYARA DE OLIVEIRA SOUZA
PATRICIA ZAMBON DA SILVA
RAFAEL DIAS RODRIGUES
RAPHAEL CORDEIRO SCHNEIDER
ROCHELARIANA CAMPI LANGA
SAMMY ZOGHEIB MADALON
VANESSA DE MATTOS SIQUEIRA GAUDIO

NOME_ALUNO NASCIMENTOj 	CPF

RG 	O. EXP. INICIO TÉRMINO

10.05.1990 	132.731.977-22 1.850.334 SSP-E5 01.07.200 31.12.2008

20.02.1987 	112.115.07726 1.566.108 SSP-ES 01.03.200 31.12.2008

14.11.1986 	109.935.367-00 2.048.743 SSP-E5 01.03.200:31122008
04.05.1976 046.097.427-05 1.250.715 SSP-ES 25.04.200:12122008
09.12.1984 113.538.867-94 1.928.987 SSP-ES 01.05.200 31.12.2008 30.05.2008 110.661.88742 2.159.067 SSP-ES 01.03.200 31.12.2008

09.08.1987 	114.162.767-18 1.959.620 SSP-ES 01.05.200 31.12.2008

12.08.1989 	121.824.967-69 2.312.232 SSP-ES 01.03.200:31.12.2008
10.10.1987 123.703.407-89 	 01.05.200:31.12.2008
23.04.1984 056.941.15724 1.862.039 SSP-E5 01.05.200:31.12.2008

19.10.1987 	110.434.247-25 1.993.584 SSP-ES 01.03.200:31.12.2008

04.05.1987 	116.731.597-96 2.098.224 SSP-ES 01.05.200:31122008

15.04.1988 	118.512.147-12 2.024.014 SSP-ES 	1.05.200 31.12.2008

22.06.1987 	119.082.737-98 2.076.265 SSP-ES 01.03.200:31.12.2008

10.12.1986 	112.039.017-63 2.008.742 SSP-ES 01.05.200:01.04.2011

22.07.1985 	114.479.797-70 1.870.096 SSP-E5 01.05.200:20.05.2011

23.07.1990 	132.863.027-75 1.749.505 SSP-ES 01.07.200 31.12.2008

01.11.1986 	109.183.807-07 1.948.669 SSP-E5 0103200:31.12.2008

06.09.1984 	105.054.367-01 1.775.227 SSP-ES 01.03.200 28.02.2010

14.08.1985 	110.740.307-37 1.908.269 SSP-ES 01.05.200:01.04.2010

15.05.1987 	113.266.107-24 2.091.744 SSP-ES 01.03.200 31.12.2008

07.08.1983 	103.773.037-20 1.565.135 SSP-ES 01.05.200:31.12.2008

14.04.1988 	124.195.977-37 1.962.213 SSP-ES 01.05.200 31.12.2008
24.07.1986 106.474.997-62

1.855.211 SSP-E5 01.05.200:31.12.2008

14.06.1987 	114.179.377-.69 1.805.959 SSP-ES 	01.03.200:31.12.2008
06.01.1985 014.843.076-74 933698208 SSP-MG 01.05.200 31.12.2008
14.12.1983 095.398.747-77 1.662.151 SSP-E5 01.05.200:31.12.2008

e-

2004103341

CENTRO DE Cl NCIAS DA SAUDE

LISTAGEM PARA SER EXCLUIDA DA APOLICE DE SEGURO DA UFES
RAMANDO CARVALHO OLIVEIRA

03.06.1984 101 103 237-69 1.826.287 SSP-ES 01.04 200 30.04.2008

050 ag 5i ecoe - s

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08x27 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@riptufes.br

Memorando n° 156/08 - CCS.
Vitória(ES), 20 de maio de 2008.

Ao: 	Prof. Armando Biondo Filho
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios

Senhor Diretor,

Solicito formatação à proposta de convênio entre a UFES e a
UNIMED Vitória, em anexo, tendo em vista o interesse deste Centro na
inserção de estudantes do Curso de Medicina deste Centro nos serviços
daquela cooperativa.

Atenciosamente,

0-f=e
anos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde

Atenciosamente,

eT
of. Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

z 	315 2002 ... 38

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sacbriVanpd.ufes.br

Memorando n° 155/08 - CCS.
Vitária(ES), 20 de maio de 2008.

Ao: 	Prof. Mário Cláudio Simões
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
DAAE/PROGRAD

Senhor Diretor,

Vimos, pelo presente indicar o Professor Joselito Nardy Ribeiro,
Coordenador do Projeto de Monitoria intitulado: "Monitoria em
Bioquímica", para dar a freqüência à bolsista Ana Luiza Mendes de
Amorim, referente ao mês de abril/2008, que não foi entregue na Secretaria
deste Centro no período determinado por esse Departamento.

Atenciosamente

Nardy Ribeitor.
n deCinciaillsi

Cent.° eCe 24•
da
 8 53 S aü  3d e  I U118  mp

Universidade Federal do Espírito Santo-UFES
Centro de Ciências de Saúde

Departamento de Ciências Fisiológicas
Coordenação da Disciplina de Bioquímica e Biofisica

Atestado

Atesto, para os devidos fins, que a monitora oficial de Bioquímica e Biofisica
Ana luiza Mendes de Amorim obteve frequência integral e cumpriu rigorosamente com
todas as suas obrigações para com esta disciplina no mês de abril de 2008.

Prof. Dr. Joselito Nardy Ribeiro
Coordenador do Projeto de Monitoria para a Bioquímica/CCS/UFES

•

	 050 R 9 *coe _ 1. ,‘?

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xi27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sacbmi@ADd.ufes.br

Memorando n° 154/08 - CCS.
Vitória(ES), 21 de maio de 2008.

A: 	Sra. Rosemary Nicácio Gagno
Diretora do Departamento de Administração/PROAD

Senhora Diretora,

Solicitamos a aquisição do seguinte material:

Item Discriminação Quantidade
30.70.006.007 Cesto para lixo com tampa - 100 litros 15

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

05o 2s4/ Et02 . 6 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0m27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
szcbm@riod.ufes.br

Memorando n° 153/08 - CCS.
Vitária(ES), 21 de maio de 2008.

A: 	Sra. Rosemary Nicácio Gagno
Diretora do Departamento de Administração/PROAD

Senhora Diretora,

Solicitamos a aquisição dos materiais abaixo relacionados:

Item Quantidade
04 Cartucho HP 21 — C9351A - Preto

Cartucho HP 22- C9352A - Colorido 04

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

05o8 9C1 2003 54

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0cc27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Marulpe

29.040-090 - Vitória - ES
sitcom@npel.Mes.hr

Memorando n° 152/08 - CCS.
Vitória(ES), 21 de maio de 2008.

A: 	Sra. Rosemary Nicácio Gagno
Diretora do Departamento de Administração/PROAD

Senhora Diretora,

Solicitamos, com urgência, aquisição dos materiais abaixo relacionados
para atender procedimentos legais necessários à coleta seletiva de lixo do
campus de Maruipe.

Item Quantidade
Papeleira de parede em polietileno injetado — capacidade 50 L 60
Impressão digital com policromia em adesivo transparente ao
formato A5

60

Fardo c/100 sacos de lixo 100L padrão NBR 09191 40
Cartaz colorido off-set A3 em papel reciclado com gramatura 120 100
Impressão digital com policromia em lona front no formado
2,00x050

4

Atenciosamente,

rot Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

R  &osssfrco?U1s

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitoria - ES
socbmanocl.ufes.br

Memorando n° 151/08 - CCS.
Vitória(ES), 15 de maio de 2008.

Ao: 	Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Estamos encaminhando a Vossa Magnificência para as providências
necessárias, a Resolução n° 004/2008, do Conselho de Deliberação
Superior do HUCAM juntamente com o Relatório Final da Comissão
Coordenadora da Eleição do Diretor Superintendente do HUCAM para o
quadriênio 2008-2012.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: "x27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruja°

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@nocl.ufes.br

Memorando n° 150/08 - CCS.
Vitória(ES), 09 de maio de 2008.

Ao: Prof. Daniel de Siqueira
Chefe do Departamento de Morfologia

Senhora Chefe,

A fim de atender determinação do Procurador Chefe da UFES,
Professor Francisco Vieira Lima Neto, contida no Memorando n°
162/2008-PG/UFES, parte do Protocolado n° 719309/2008-53, solicito que
os documentos (Protocolados ou Processos) relacionados às Resoluções em
anexo, sejam remetidas à Secretaria Geral deste Centro até o dia
14/05/2008.

Atenciosamente,

gCL
anos Alberto Redins

or do Centro de Ciências da Saúde

Recebido e 	/ 	/0Ç-•

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 11/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 704359/06-11 — Aurélio
Paulo Batista da Silva,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor
Aurélio Paulo Batista da Silva, do Departamento de Morfologia para desenvolver
atividades de assessoria e de ensino junto á Faculdade Salesiana de Vitória, na
disciplina de Anatomia para o curso de Enfermagem, no período de fevereiro de
2006 a janeiro de 2008.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2006.

rik
. Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPiRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 21/2007

O Conselho Departamental do Centro de
Federal do Espírito Santo, no uso de
estatutárias e considerando o contido no
Maria Angélica Santos Novaes,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Professora
Maria Angélica Santos Novaes,

do Departamento de Morfologia para
desenvolver atividades de assessoria e de ensino junto à Escola de Ensino
Superior da Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM, nas disciplinas de
histologia, no período de Fevereiro/2007 a Janeiro/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2007.

rd: Carlos Mberto Redins
Presidente

Ciências da Saúde da Universidade
suas atribuições regulamentares e
Protocolado n° 753310/2007-26.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 23/2007

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023652/2007-18 — Rogério Albuquerque Azeredo,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor
Rogério Albuquerque Azeredo, do Departamento de Morfologia, para
desenvolver atividades de assessoria e de ensino junto à Escola de Ensino
Superior da Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM, em Vitória — ES, nas
disciplinas Histologia, no período de Fevereiro/2007 a Janeiro/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2007.

14(
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 24/2007

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023654/2007-15 — José
Alberto Barreira Sarmento,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor
José Alberto Barreira Sarmento, do Departamento de Morfologia, para
desenvolver atividades de assessoria e de ensino junto à Escola de Ensino
Superior da Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM, em Vitória — ES, nas
disciplinas Anatomia, no período de Fevereiro/2007 a Janeiro/2009.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2007.

K-C-cs--->-----.2_
rof. Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 25/2007

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023653/200742 — Daniel de Siqueira,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor Daniel de Siqueira,
do Departamento de Morfologia, para desenvolver

atividades de assessoria e de ensino junto à FAESA, Campus II, em Vitória —
ES, nas disciplinas de Anatomia, no período de Fevereiro/2007 a
Janeiro/2009..

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2007.

‘4 P 	os Alberto Redins
Presidente

1- -5G-e3ke

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL - UFES

Av. Fernando Ferrari, s/n — Campus Universitário de Goiabeiras — Reitoria— CEP 29.060-900 — Vitória-ES
Tel.: 0XX27-3335.2211 Fax: OXX 27-3345.4675 E-mail: procuradoria@reitoria.ufes.br

Memorando no 162/2008-PG/UFES

Vitória, 30 de abril de 2008

Ao
Diretor do Centro de Ciências da Saúde — CCS/UFES

Senhor Diretor,

Por meio do presente, solicito seja informado aos membros do
Conselho Departamental dessa unidade que:

Esta Procuradoria Federal (AGU/PGF/PF-UFES) tem o entendimento
consolidado de que, independente da carga horária, o magistério em
outra instituição de ensino é atividade proibida aos professores em
regime de dedicação exclusiva, ainda que disfarçada sob a forma de
"assessoria", "consultoria", "parceria", "colaboração esporádica", "ajuda",
"auxílio acadêmico" etc.

A violação ao regime de dedicação exclusiva é considerada por alguns
membros do Ministério Público Federal ato de improbidade
administrativa, que pode acarretar perda do cargo público.

A decisão proferida no processo anexo viola a decisão do Reitor proferida
em 	11/11/2003 	no 	Processo 	Administrativo 	Disciplinar

23068.012565/2003-95 (cópia anexa).

Diante desse quadro, recomendamos que todas as autorizações
concedidas em 2006, 2007 e 2008 para exercício de atividade de professores de
dedicação exclusiva sejam re-analisadas por esse Centro, podendo ser solicitado
Parecer desta Procuradoria Federal, se necessário.

Aténci4amente,

FRANCISCO VIEIRA LIMA NETO
Procurador-Chefe / UFES

Universidade Federai do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.052934/2008-11 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	18/06/2008 	 Hora : 09:34:04

Procedência : 1.01.03.00.00.00.00 - Proc,2 — 	Juridica

Interessado : 	1.03.00.00.00.00.00 - Ct• 	ccias :Ia Saude - CCS

Tipo de Documento: 	Processo

Assunto: Regime de trabalho

Resumo Assunto:

Memorando rs° :" 	 ?ES - Recomendação para nova análise

de autorizaçée: 	 t 2...e6, 2007 e 2008 para exercício de

atividade de prç 	• 	• •• dediação exclusiva.

rNrst
Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.719309/2008-53 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	30/04/2008 	 Hora : 16:17:43

Procedência : 	1.01.03.00.00.00.00 - Procuradoria Juridica

Interessado : 	1.01.03.00.00.00.00 - Procuradoria Juridica

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto: ESCOLHA O ASSUNTO!

Resumo Assunto • 	MEMO N° 162/2008 - PG/UFES

ASSUNTO: INFORMAÇÃO AOS MENBROS DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CCS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

FLS. No.

PROC. 	 -

-: — 	 -3

:2: 	- 	 '-

/
--i----.

eiC2je 	A Lues Airmrat,

Colegiedos Superior 	UFES
DIRETOR

7) 	 •

' 	 ----._

d.-
‘.‘^‘,----C,.- ----I --k 	i 	j• 7  .Q -)--I.

-- --f  ` 	r 	L
C7— \  ..._ 	.

— 	 "------, 	ei...
3,---„

- 	c.,...- .  ------ — ç- --
iL.,... 	c7 c.-_ 	 "-s-S- e c_ 	 .r) 	—'<----------- ,1)....._:---_

7-'"->C-- 	Ct>el-Lc 	2

- 	...) c:-)C_C_______ 	A.,?.
/

.„e„ , 	 )--

." 	/7 	.7 	d . 	..— 	,___-:-,--e -4 	...-7 7- 	„.___ 	 -47-, 	y / 	s--  (..,
,

..:50 / 	_ 	. ) 	-.:5-- - 2-4.--r 	c" ":------- ;),
- (:_  / 	_ c_—,,

1
cg,---,.... 	A-4— '` 	3 	J. /1/4 —,

,514 ------- 	, .n --L---:-
L-2,,---,--7.---b—f.„ 	C) c_a_........„ 	, '

..-- 	 -
,_

,/-
tskirs Ph'ej. Carlos Albenv

Diretor do 	.
Eekn

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020